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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Regionální rozdíly v sektorovém složení místních akčních

skupin Česka“ je poskytnout přehled sektorového složení jednotlivých Místních akčních

skupin, odhalit rozdíly složení a jaký má dané složení vliv na typ realizovaných

projektů. Dalším cílem je zhodnocení uživatelské přívětivosti webových stránek

jednotlivých MAS. Teoretická část se věnuje vymezení venkova, představení Programu

rozvoje venkova, Programu LEADER a pojmům, jako je Místní akční skupina

a Národní síť místních akčních skupin. Praktická část zkoumá cíle nejprve pomocí

kartografických nástrojů, webové stránky jsou analyzovány pomocí rešerše internetu

a stejným způsobem jsou analyzovány vybrané Místní akční skupiny.

Klíčová slova: rozvoj venkova, místní akční skupina, Program LEADER, sektorové

složení MAS

Abstract

The objective of thesis „Regional differences in sectoral composition of Local

Action Groups in Czechia“ is to provide a survey of sectoral composition of each Local

Action Group, to find if there are differences in the composition and what impact has

the composition on type of realized projects within LAGs. The other objective is

evaluation of LAG´s webpage user-friendliness. The theoretical part deals with the

definition of rural areas and with introduction of national „Program rozvoje venkova“,

Programme LEADER and terms as Local Action Group, National Network of Local

Action Group. The practical part investigates set objectives with cartographical tools,

webpages are analyzed with internet research as well as Local Action Groups.

Key words: rural development, local action group, Programme LEADER, sectoral

composition of LAG

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=68f6dd8826d16867eb43555f258a3dae&tid=&do=main&doo=detail&did=145815
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=68f6dd8826d16867eb43555f258a3dae&tid=&do=main&doo=detail&did=145815
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1 Úvod

Venkovské oblasti EU se významným způsobem podílí na tvorbě

krajiny, s městskými oblastmi spoluvytváří její specifickou fyzickou podobu a identitu.

Podle evropských statistik tvoří venkov více než 91 % území EU a je domovem pro více

než 56 % obyvatel EU (Evropská komise: Zemědělství a rozvoj venkova, [14. 05.

2014]).

Dříve byl venkov vnímán jako prostředí s primárně zemědělskou funkcí, což

ovlivňovalo způsob života v něm. Obyvatelé narození na vesnici neměli na výběr –

nemohli odejít, a museli se přizpůsobit zdejšímu životu (Blažek B., 2006). Podle Blažka

žije člověk na vesnici zakořeněn, a o místo, kde žije, se zajímá a zná ho do detailů

(2006). Mluví se zde také o trvalém omezení venkovana, člověk podléhá změnám pouze

v rámci vesnice. V současné době je venkov jedna z možností volby vedle městského

způsobu života. Lidé sem odchází za klidnějším způsobem života v přírodě. Blažek

tvrdí, že venkov bude v budoucnu ideální pro starší generaci i pro malé děti (2006), ale

stále zde vnímáme určitá omezení jako například špatnou dostupnost služeb, malou

občanskou vybavenost, nedostatek možností trávit volný čas, málo pracovních

příležitostí, nevyhovující stav dopravní infrastruktury atd. Kvůli těmto důvodům se

mnoho lidí stěhuje z venkova do měst, kde je pro ně život pohodlnější. Na venkově se

také stává významným cestovní ruch a speciálně v Česku se rozvíjel fenomén chatařství

a chalupářství již za totality. Pro tyto důvody je nezbytné venkov rozvíjet, zvyšovat

kvalitu života na venkově, a tím si udržet jeho obyvatele. Velmi důležitou roli v rozvoji

venkova hrají právě jeho obyvatelé, a proto je nutné, aby byl rozvoj praktikován pomocí

spolupráce obyvatel a veřejných i soukromých organizací (Budoucnost venkova

v ČR, 2012). Rozvoj venkova nemůže fungovat bez zásahů z vnějšku, ale k rozvoji

nemůže dojít bez podnětů, zájmu a vůle místních obyvatel (Leitmanová a kol., 2012).

V roce 1991 vznikl Program LEADER s cílem ovlivňování rozvoje venkova

prostřednictvím místních obyvatel. Hlavní myšlenkou tohoto programu tedy je, že

jedině místní společenství znají silné a slabé stránky daného regionu a jsou schopna

sama zjistit a vyřešit největší problémy daného území (Národní strategický plán

LEADER 2014+, 2011). Sjednocováním místních občanů a aktérů, kteří se chtějí

podílet na rozvoji venkova a jejich aktivizací (LEADER budoucnost venkova, 2009) se

zabývají Místní akční skupiny neboli MAS. V období 2007 - 2013 bylo vybráno celkem

112 MAS ze 179 existujících, které do roku 2013 obdržely finance ve výši 4,5 mld. Kč
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v rámci IV. osy PRV (Národní strategický plán LEADER 2014+, 2011). Tato práce se

věnuje MAS, pravidlům jejich vzniku a fungování v kontextu programu LEADER.

Východiskem práce bylo její možné praktické využití. Téma bylo projednáno

s vedením samotné MAS Podlipansko. Autorka práce žije v obci Kostelní Lhota, která

je jejím dlouholetým členem, a účastní se některých akcí pořádaných touto MAS. Je to

velmi úspěšná inspirativní MAS, dosáhla řady rozvojových úspěchů v mnoha částech

Podlipanska. Téma práce není dosud zpracováno, pro MAS může být obecně zajímavé

a může přispět k dalšímu rozvoji jednotlivých MAS.

V prvních dvou kapitolách teoretické části je popsána politika rozvoje venkova

na úrovni EU a ČR, dále pak Program LEADER. Praktická část se skládá

z charakteristik vybraných Místních akčních skupin a dále pak ze samotného hodnocení

kartografických výstupů a analýzy Místních akčních skupin.
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2 Cíle a metodika

Dle Nařízení rady (ES) 1698/2005 čl. 62 se každá Místní akční skupina skládá

ze soukromého a veřejného sektoru, přičemž více než 50 % MAS by měl tvořit

soukromý sektor a méně než 50 % veřejný sektor. Hlavním cílem této práce je zjistit,

jestli existují nějaké trendy ve strukturálním složení MAS v regionech ČR a jestli je

tento procentuální požadavek zastoupení sektorů více či méně dodržován. Dalším cílem

je pomocí několika kritérií zjistit aktuálnost, obsah a uživatelskou přívětivost webových

stránek jednotlivých MAS. Na třech příkladech MAS se práce snaží odhalit, jestli

sektorové složení ovlivňuje typ realizovaných projektů. Praktickým cílem práce je, aby

sloužila jako podklad pro možné vylepšení webových stránek MAS, jako inspirace

od koho se učit a jako zprostředkovatel případné spolupráce mezi MAS díky zjištěným

a shromážděným informacím.

Jako zájmové území bylo zvoleno 180 MAS (duben 2014), ale 8 z nich je

nepodpořených, to znamená, že nejsou zapojeny do III. ani IV. osy PRV, z toho důvodu

nebyly zařazeny do zájmového území v první části výzkumu. Jsou to MAS Šternbersko,

MAS Hrušovansko, MAS přírody a venkova Jihočeského kraje, MAS rozvoj Kladenska

a Prahy-západ o.s., Místní akční skupina Mníšecko, MAS Brdy, MAS Blaník a MAS

Jihozápad. Data o sektorové struktuře byla získávána metodou rešerše internetu

v období květen až červen 2014. U následujících MAS nebyla data nalezena - MAS

Naděje, MAS Serviso, MAS Strážnicko, Obecně prospěšná společnost pro Český ráj,

Hradecký venkov a MAS Svazku obcí Blatenska. U těchto MAS byli sice uvedeni

členové MAS, ale nedalo se rozlišit, do jakého sektoru spadají, MAS Česká Kanada,

MAS Achát, MAS Střední Haná, MAS svatého Jana z Nepomuku, MAS Karlštejnsko,

MAS Vyhlídky, MAS MOST Vysočiny, MAS Mikroregionu Telčsko, MAS

Podhorácko, MAS Zubří země, MAS Moravskotřebíčsko a Jevičsko, LAG Podralsko,

Sdružení Růže. V první části byla data získána u 153 MAS.

Pro názornost byla data o sektorové struktuře zpracována metodou kartodiagramu,

který znázorňuje 3 skupiny sektorové struktury - soukromý sektor byl rozdělen

na podnikatelský sektor a neziskové organizace, třetí skupinou pak byl veřejný sektor

(Pravidla MAS, 2005). Poměry jednotlivých skupin byly znázorněny do kruhového

diagramu. Podklad mapy tvoří podíl rozlohy v km
2
a počtu členů dané MAS. Byly


[…]

Středočeský

42 44468 499

111 Znojemské vinařství, o. s. Jihomoravský 47 37236 574

112

Živé pomezí Krumlovsko-

Jevišovicko
Jihomoravský

49 22778 452
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113 MAS Achát Liberecký 37 33652 232

114

Místní akční skupina

Bojkovska
Zlínský

15 12861 201

115

Místní akční skupina Dolní

Morava
Jihomoravský

21 44763 350

116

Místní akční skupina

Hříběcí hory, o.s.
Zlínský

33 21762 329

117 Brdy - Vltava o.p.s. Středočeský 28 24954 370

118 MAS Šternbersko o.p.s. Olomoucký 19 28120 225

119 LEADER - Loucko Vysočina 8 11685 167

120 MAS BRÁNA PÍSECKA Jihočeský 26 10599 361

121 MAS CÍNOVECKO o.p.s. Ústecký 8 19290 118

122

MAS Českomoravské

Pomezí o.p.s.
Vysočina

35 20125 378

123

MAS Skutečsko,

Košumbersko a

Chrastecko, o.s.

Pardubický

21 21124 220

124 MAS Lašsko Moravskoslezský 17 86560 260

125 MAS Mohelnicko, o.s. Olomoucký 14 18597 188

126

MAS MOST Vysočiny,

o.p.s.
Vysočina

56 35342 459

127

MAS Region Kunětické

hory, o.s.
Pardubický

26 18731 180

128

Místní akční skupina

ŠIPKA
Vysočina

28 23042 301

129 MAS Zubří země, o.p.s. Vysočina 69 39781 609

130

Místní akční skupina

Hlinecko o. s.
Pardubický

18 18848 206

131 MAS - Střední Polabí, o.s. Středočeský 10 34284 101

132

Místní akční skupina

Mezilesí
Středočeský

26 25037 279

133

Místní akční skupina

Mníšecko o.s.
Středočeský

14 12381 119

134 MAS Naděje o.p.s. Ústecký 22 25677 325

135

Místní akční skupina

Střední Povltaví
Jihočeský

26 18497 385

136 Náš region Karlovarský 19 12800 575

137 Hanácké království Olomoucký 16 15991 135

138

Občanské sdružení "Místní

akční skupiny Krušné hory

západ"

Karlovarský

19 35492 351

139

Občanské sdružení MAS

Střední Vsetínsko
Zlínský

11 11058 150

140 O.S. MAS Za humnama Jihomoravský 44 55004 377

141 OSLAVKA o.p.s. Vysočina 34 15900 259

142

PODBRDSKO, občanské

sdružení
Středočeský

36 22418 347
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143 Rozvoj Tanvaldska Liberecký 14 24986 238

144

MAS Vincenze Priessnitze

pro Jesenicko, o.p.s.
Olomoucký

24 40196 719

145 SERVISO, o.p.s. Ústecký 73 74369 797

146

Severní Chřiby a Pomoraví,

o.s.
Zlínský

16 39868 150

147

Společnost pro rozvoj

Humpolecka, o.s.
Vysočina

25 17146 228

148 VODŇANSKÁ RYBA Jihočeský 35 21561 470

149

Zálabí, místní akční

skupina
Středočeský

30 19382 249

151 MAS Bohdanečsko, o.s. Pardubický 26 12269 144

152

MAS Dolnobřežansko

o.p.s.
Středočeský

10 20560 85

153

MAS Jablunkovsko, z. s. p.

o.
Moravskoslezský

16 34549 259

154 MAS Lužnicko o.p.s. Jihočeský 9 15332 124

155 MAS Radbuza, o.s. Plzeňský 37 43020 371

156 MAS Nad Prahou o.p.s. Středočeský 27 33164 149

157

Místní akční skupina Česká

Kanada o.p.s.
Jihočeský

45 50819 885

158

Místní akční skupina

Podřipsko
Ústecký

30 36590 269

159

Místní akční skupina

Stolové hory
Královéhradecký

14 38012 180

160

Místní akční skupina Brána

Brněnska, o.s.
Jihomoravský

58 76662 471

161 MAS Jižní Haná o.p.s. Zlínský 9 18938 103

162

Místní akční skupina

Bohumínsko - z.s.p.o.
Moravskoslezský

7 52129 128

163

Místní akční skupina

Lanškrounsko
Pardubický

15 17677 187

164

MAS Slezská brána, z. s. p.

o.
Moravskoslezský

9 24850 77

165

Místní akční skupina

Staroměstsko
Zlínský

8 12904 62

166

Místní akční skupina Brána

Vysočiny o.s.
Jihomoravský

17 13612 112

167 MAS Chrudimsko, o.s. Pardubický 15 31766 108

168

Místní akční skupina

Podbrněnsko, občanské

sdružení

Jihomoravský

32 38138 293

169 MAS Polabí, o.p.s. Středočeský 9 22210 121

170

Místní akční skupina

Hustopečsko, o.s.
Jihomoravský

29 36637 371

171 MAS Královédvorsko, o. s. Královéhradecký 11 20951 107

172 MAS Blaník, o. s. Středočeský - - -
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173

Místní akční skupina Mezi

Hrady
Středočeský

13 10681 165

174

Místní akční skupina

Mladoboleslavský venkov,

o. s.

Středočeský

36 19830 268

175

Místní akční skupina

Vinařská
Jihomoravský

8 17460 183

176 MAS Jihozápad o.p.s. Středočeský - - -

177 MAS Hrušovansko Jihomoravský 11 - -

178 MAS Brdy Středočeský - - -

179

MAS rozvoj Kladenska a

Prahy západ Středočeský - - -

Počet obyvatel v tabulkách dle ČSÚ k 1. 1. 2013

* Počet MAS k 31. 10. 2013

Počty členských obcí SMO ČR, SMS ČR a SPOV ČR jsou získány z veřejně přístupných dat na jejich

internetových stránkách

Data zpracována Národní sítí Místních akčních skupin ČR