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Studentka Andrea Lásková předkládá bakalářskou práci na téma Regionální rozdíly

v sektorovém složení místních akčních skupin Česka. Motivem práce bylo její možné praktické využití.

Téma bylo zvoleno na základě diskuse s představiteli MAS Podlipansko, s nimiž byla i samotná práce

v průběhu přípravy diskutována. V teoretické části práce Andrea prokázala schopnost pracovat

s odbornou českou i zahraniční literaturou a dalšími zdroji, zasadila téma do teoretického kontextu,

stanovila ověřitelné hypotézy a metodiku pro jejich ověření. V praktické části analyzuje všechny MAS

Česka z různých úhlů pohledu, zkoumá poměr členů jednotlivých MAS a velikosti území MAS, zkoumá

poměr veřejného, soukromého a neziskového sektoru v MAS, výstupy kartograficky znázorňuje

pomocí programu GIS. Na třech vybraných příkladech následně ověřuje vztah mezi sektory a počtem

realizovaných projektů v různých sektorech. Na další úrovni hodnotí webové stránky jednotlivých

MAS dle stanovených kritérií. Všechny výsledky diskutuje se snahou nalézat vztahy mezi zjištěními,

přestože se hypotézy převážně nepotvrdily a snaží se porovnat porovnatelné. Autorka zdárně

pracovala s velkým objemem dat za všechny MAS ČR a vytvořila tak kompletní souhrn vybraných

témat o MAS Česka. Schopnost generalizace a interpretace výsledků byla množstvím dat na druhou

stranu mírně snížena. K většímu objemu práce přispěla větší než nezbytnou rozsáhlostí popsaná

problematika rozvoje venkova a programu LEADER, což trochu ovlivňuje celkovou provázanost práce.

Andrea k práci přistupovala proaktivně, poctivě a se zaujetím, věnovala se jí nad nezbytný rámec,

napsala jí bez překlepů a srozumitelně. Doporučuji proto práci k obhajobě.
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